Protestantismul nu afirmă decât starea statică, ignorând complect pe cea dinamică. Dar și starea statică este diferit interpretată față de celelalte confesiuni. Prin căderea în păcat, omul pierde, după Romano-catolici, acel dar supranatural de sfințenie și dreptate, așa numitul: *donum superaditum*, pe care-l avea în starea sa paradisiacă. După Ortodoxi, facultățile spirituale se întunecă și se slăbesc, iar după Protestanți, ele se nimicesc în mod iremediabil. Căderea în păcatul original înseamnă, după Luther, un total dezastru pentru om. El nu mai are puterea de a cunoaște pe Dumnezeu, de a-L iubi și îndeplini poruncile Sale ²³⁶⁾. Se nimicește totodată și chipul lui Dumnezeu în ființa noastră. El nu mai păstrează de cât o urmă de rațiune pentru a se putea orienta în mediul său social ²³⁷⁾. Și libertatea voinții e complect pervertită.

236) «Contra utriusque partis corruptelas sinceri Augustanae Confessionis doctores asseruerunt hominem ex lapsu primorum nostrorum parentum ita penitus corruptum esse, ut in rebus spiritualibus, quae ad conversionem et salutem nostram spectant, natura caecus sit et verbum Dei praedicatum neque intelligere possit, sed illud ut rem stultam iudicet et nunquam a se ipso ad Deum appropinquet sed potius inimicus Dei sit et maneat, donec virtute spiritus sancti per verbum praedicatum et auditum ex mera gratia sine omni sua propria cooperatione convertatur, fide donetur, regeneretur et renovetur». *Sol. Decl. V. S. 873, II V.*

237) «Credimus, quod hominis non renati intellectus, cor et voluntas in rebus spiritualibus et divinis ex propriis naturalibus viribus prorsus nihil intelligere, credere, amplecti, cogitare, velle, inchoare, perficere, agere, operari aut cooperari possint, sed homo ad bonum prorsus corruptus et mortuus sit, ita ut in hominis natura post lapsum, ante regenerationem, ne scintillula quidem spiritualium virium reliqua manserit aut restet, quibus ille ex se ad gratiam Dei praeparare, se aut oblatam gratiam apprehendere, aut eius gratiae (ex sese et per se) capax esse possit, aut se ad gratiam applicare, aut accomodare, aut viribus suis propriis aliquid ad conversionem suam vel ex toto vel ex dimidia vel minima parte confere agere, operari aut cooperari possit, sed homo sit peccati servus et mancipium Satanae a quo agitur». *Sol. Decl. c II, Vol. II. S. 874. Ibid: «Primo, etsi humana ratio seu naturalis intellectus hominis obscuram aliquam notitiae illius scintillulam reliquam habet quod sit Deus, et particulam aliquam legis tenet: tamen adeo ignoratus, caeca, et perversa est ratio illa». Sol. decl. c. II,*

Omul este mort nu numai din punct de vedere trupesc, dar și sufletește²³⁸). Perversiunea este totală în ființa omului și starea sa deplorabilă sub aspectul moral²³⁹). El devine asemenea unui bolovan, unui buștean sau unui animal sălbatic²⁴⁰).

Prin pierderea puterilor sale spirituale, omul a rămas o simplă ființă telurică, capabilă de a se orienta în mediul acestei lumi materiale prin o slabă putere de a voi și de a raționa²⁴¹). În locul chipului lui Dumnezeu se substituie acum: „*concupiscentia*“, isvorul tuturor patimilor și a relelor porniri²⁴²). Această înclinare către

Vol. II S. 874; Ibid: *Sol. decl. § II-20* «Nam in civilibus externis rebus, quae ad victum et corporalem sustentationem pertinent, homo est industrius, ingeniosus, et quidem ad modum negotiosus, sed in spiritualibus et divinis rebus, quae ad animae salutem spectant, homo est instar statuae salis, imo est similis trunco et lapidi ac statuae vita carenti, quae neque oculorum, oris aut ulorum sensuum cordisve usum habet».

238) «Inde adeo naturale liberum arbitrium ratione corruptarum virium et naturae suae depravatae, duntaxat ad ea, quae Deo displicent et adversantur activum et efficax est». Ibid. S. 874. Idem: «Sicut igitur homo, qui corporaliter mortuus est, se ipsum propriis viribus praeparare aut accomodare non potest, ut vitam externam recipiat: ita homo spiritualiter in peccatis mortuus se ipsum propriis viribus ad consequendam spiritualem et coelestem justitiam et vitam praeparare, applicare aut vertere non potest, nisi per filium Dei a morte peccati liberetur et vivificetur». Ibid. S. 876.

239) «Item hominem non tantum infirmum, imbecillem, ineptum et ad bonum emortuum, verum etiam per peccatum originis adeo miserabiliter perversum veneno peccati infectum et corruptum esse, ut ex ingenio et natura sua totus sit malus, Deo rebellis et inimicus, et ad omnia ea, quae Deus odit nimium sit potens, vivus, efficax. Sensus et cogitatio humani cordis tantum mala sunt ab adolescentia sua». Ibid. S. 878.

240) «Eam ab causam Sacrae litterae luminis non renati cor duro lapidi, qui ad tactum non cedit, sed resistat, item rudi trunco, interdum etiam ferae indomitae comparant...». Ibid. S. 879, 882 etc.

241) «Ratio et naturale liberum arbitrium habet aliquo modo facultatem, ut externam honestam vitam instituere possit». Ibid. S. 882. Ibid. «Apologia Confessionis de libero arbitrio ad hunc modum docet: Non adimimus humanae voluntati libertatem. Habet enim libertatem in operibus et rebus diligendis, quas ratio per se comprehendit». S. 885.

242) «Dicimus enim, ita natos habere concupiscentiam nec posse efficere verum timorem et fiduciam erga Deum... ut cum nominamus concupiscentiam, non tantum actus seu fructus intelligimus, sed perpetuam naturae inclinationem»-*Ap. Conf. Aug. II c. III. V. I. S. 146.* Ibid. «Item habere concupiscentiam

rău are rădăcini atât de adânci în ființa omului, încât urmările ei nu pot fi nimicite nici prin botez²⁴³). În această stare de mizerie morală, în care este decăzută creatura umană, nu mai găsim nici însușiri specifice, ce l-ar putea deosebi de animale²⁴⁴). Răul moral devine astfel un rău fizic²⁴⁵). Recunoaște și Luther, că păcatul nu

quae carnalia quaerit contra verbum Dei, hoc est, quaerit non solum voluptates corporis, sed etiam sapientiam et iustitiam carnalem, et confidit his bonis, contemnens Deum». Ibid. S. 152; Ibid. S. 848. Vol. II *Solida Decl.* «Praeterea, quod peccatum originale in humana natura non tantum modo sit eius modi totalis carentia seu defectus, omnium bonorum in rebus spiritualibus ad Deum pertinentibus, sed quod sit etiam loco imaginis Dei amissae in homine intima, pessima, profundissima, inscrutabilis et ineffabilis corruptio totius naturae et omnium virium, imprimis vero superiorum et principalium animae facultatum, in mente, intellectu, corde, et voluntate. Itaque iam post lapsum homo hereditario a parentibus accipit congenitam pravam vim, internam immunditiam cordis, pravas concupiscentias et pravas inclinationes, ita ut omnes natura talia corda, tales sensus et cogitationes ab Adamo hereditaria et naturali propagatione cosequamur, secundum summas suas vires et iuxta lumen rationis naturaliter e diametro cum Deo et summis ipsius mandatis pugnent atque inimicitia sint adversus Deum, praesertim quantum ad res Divinas et spirituales attinet».

243) „Semper ita scripsit, quod baptismus tollat reatum peccati originalis, etiamsi materiale, ut isti vocant, peccati maneat, videlicet concupiscentia... Ad eundem modum loquitur et Augustinus, qui ait: Peccatum in baptismo remittitur, non ut non sit, sed ut non imputetur“. Ibid S. 154.

244) «Vicissim autem credimus, docemus atque confitemur peccatum originis non est levem, sed tam profundam humanae naturae corruptionem, quae nihil sanum, nihil incorruptum in corpore et anima hominis atque adeo in interioribus et exterioribus viribus ejus reliquit». Vezi: *Concord.* I — *De pec. orig.* III. S. 772. V. II. Ibid: «Reiicimus ergo et damnamus dogma illud, quo asseritur hominis naturam et essentiam, non prorsus esse corruptam, sed aliquid boni adhuc in hominem religuum, etiam in rebus spiritualibus, videlicet bonitatem, capacitatem, aptitudinem, facultatem, industriam aut vires, quibus in rebus spiritualibus inchoare aliquid boni, operari aut cooperarii valeat». Ibid. S. 773; «De hoc negatio-de libero arbitrio-haec est fides, doctrina et confessio nostra, quod videlicet hominis intellectus et ratio in rebus spiritualibus prorsus sint coeca, nihil que propriis viribus intelligere possint. Sicut scriptum est: Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus». Ibid. S. 777.

245) «Peccatum enim originis non est quodam delictum, quod actu perpetratur, sed intime inhaeret infixum ipsi naturae substantiae et essentiae hominis. Et quidem si maxime nulla unquam prava cogitatio in corde hominis corrupti exoriretur... tamen natura nihilominus corrupta est per originale peccatum, quod nobis ratione corrupti seminis agnatum est omnium actualium peccatorum, ut

există în mod ontologic. El nu este o substanță, ci numai un accident, însă acest accident a transformat complet structura naturii umane prin căderea ei în păcat²⁴⁶⁾. Luther urmează aci concepției fericitului Augustin²⁴⁷⁾.

Concepția despre „păcatul original” și despre completa pervertire a naturii umane a dus, cum era și firesc, către ideea de *predestinațiune*.

Dacă omul este mort sub unghiul puterilor sale fizice și spirituale, înțelegem bine neputința lui de a mai reacționa²⁴⁸⁾. Totuș, Luther face o netă distincțiune între „*praescientia* și *praedestinatio*”²⁴⁹⁾. Nici una nici alta nu influențează asupra stării subiective a eului nostru. Preștiința divină nu poate servi drept o cauză determinantă spre păcat sau spre fericire²⁵⁰⁾. Tot asemeni, ideea de predestinațiune depășește puterea noastră de judecată sau de analiză²⁵¹⁾. Suntem aleși de Dumnezeu și înscriși în cartea

«sunt pravae cogitationes, prava colloquia, prave est scelerate facta». Ibid. S. 775.; Ibid. «Sic igitur peccatum originale proprie significat profundissimam illam naturae nostrae corruptionem, quemadmodum ea in Articulis Smalcadicis describitur. Interdum etiam concretum seu subiectum, hoc est, hominem ipsum cum corpore et anima, in quo peccatum est et infixum haeret, simul complectimur idque eam ob causam, quod totus homo peccato corruptus, veneno infectus et foedissima luc originalis peccati contaminatus sit. In hanc sententiam loquitur D. Lutherus, cum inquit: Tua nativitas, tua natura, tota tua substantia est peccatum, hoc est peccatrix seu peccato polluta et impurissima».

246) «Si quis quaerat, an peccatum sit substantia, id est, res quaedam per se subsistens et non in alio, an vero accidens, hoc est-res non per se subsistens, sed in alio inhaerens, quod simpliciter, categorice et rotunde respondendum ac fatendum sit peccatum non esse substantiam, sed accidens». Ibid. S. 864.

247) «Et Augustinus constanter in hanc sententiam loqui solet: Peccatum originale non est ipsa natura sed accidens vitium in natura». Ibid. S. 863.

248) «Homo ratione peccati originalis coram Deo vere et spiritualiter ad bonum cum omnibus viribus suis plane sit mortuus». Ibid. S. 865.

249) «Primum omnium est, quod accurate observari oportet, discrimen esse inter praescientiam et praedestinationem sive aeternam electionem Dei». Conc, XI. §. I. S. 817. Vol. II.

250) «Haec Dei praescientia simul ad bonos et malos pertinet, sed interim non est causa mali, neque est causa peccati, quae hominem ad scelus impellat». Ibid. S. 817.

251) «Haec Dei praedestinatio non in arcano Dei consilio est scrutanda, sed in verbo Dei, in quo revelatur, quaerenda est». Ibid. S. 817.

vieții ²⁵²). Dar această alegere nu înseamnă un privilegiu, pe care l-am putea utiliza, indiferent de viața, pe care o ducem ²⁵³). Din contră, Dumnezeu voește ca toți să se mântuiască ²⁵⁴). Și Luther repetă după apostolul Pavel: să ne silim a conforma voința noastră voinții divine ²⁵⁵). Natural, că omul nu contribuie cu nimic la această reintegrare a sa în lumea celor aleși, ci numai prin intervenirea dumnezeiască ²⁵⁶).

Ne mișcăm, fără 'ndoială, și aici într'o mare antinomie, pe care logica n'o poate primi. Prin căderea în păcat, omul pierde orice dinamism de reacțiune contra răului. Îndreptarea lui se face prin meritele lui Hristos și prin harul dumnezeesc. Dacă omul nu participă la opera sa de salvare, în mod logic, el devine ales și predestinat de Dumnezeu. Luther caută să atenueze această idee, întrucât consecințele ei ar fi extrem de dezastruoase pentru mântuire ²⁵⁷). El lasă omului o puțință de integrare. Este *ideia de libertate*.

Propriu zis, această idee se identifică în concepția lutheriană

252) «Verbum autem Dei deducit nos ad Christum, is est liber illae vitae, in quo omnes inscripti et electi sunt, qui salutem aeternam consequuntur. Sic enim scriptum est: Elegit nos in Christo ante mundi constitutionem». Ibid. S. 818 § VI.

253) «De nostra igitur electione ad vitam aeternam neque ex rationis nostrae iudicio neque ex lege Dei iudicandum est, ne vel dissolutae et Epicureae vitae nos tradamus, vel in desperationem incidamus». Ibid. S. 818 § VIII.

254) «In eo enim perspicue docetur, quod Deus omnes sub incredulitatem concluderit, ut omnium misereatur, et quod nolit quenquam perire, sed potius ut omnes convertantur et in Christum credant». Ibid. S. 818 § IX.

255) «Interim tamen summo studio in eo elaboremus ut ad normam voluntatis divinae vitam nostram instituamus et vocationem nostram firmam faciamus..» Ibid. S. 820 § XIII.

256) «Hac brevi explicatione aeternae electionis divinae honos suus Deo plene et in solidum tribuitur, quod videlicet secundum voluntatis suae propositum mera misericordia sine ullo nostro merito salvos nos faciat. Neque tamen hac doctrina vel gravioribus illis animi perturbationibus et pussillanimitati vel Epicureismo ansa praebetur». Ibid. S. 820 § XIV.

257) «Qui enim rationis suae iudicium in hoc negotio sequuntur, in horum cordibus hae perniciosae agitationes (quibus aegerrime resistere possunt) excitantur: Si inquit Deus me ad aeternam salutem elegit, non patero damnari quidquid etiam designavero. Contra vero, si non sum electus ad vitam aeternam, nihil plane mihi profuerit, quantum cumque boni fecero, omnes enim conatus mei irriti erunt». Ibid. S. 818. § VIII,

cu *ideea de renaștere*. De fapt, omul este depozitat de libertatea sa. Luther repetă cuvintele Mântuitorului: „*Sine me nihil potestis facere*“. Are însă loc în ființa credinciosului o reinvioreare lăuntrică. Dar această reinvioreare se săvârșește numai prin mijlocirea Domnului Nostru Iisus Hristos și prin ajutorul grației divine ²⁵⁸⁾. Totuș, Luther nu poate ignora existența unor puteri latente în eul omenesc, pe care sfântul Spirit le incitează, le trezește și le animă către credința în Evanghelia lui Hristos ²⁵⁹⁾.

Respinge și el acel pasivism integral din partea voinții omului ²⁶⁰⁾. Recunoaște chiar, că o conlucrare a noastră nu este cu totul absentă. Ba din contra, ea este și necesară și cerută ²⁶¹⁾. Acest activism ar consta în împlinirea acelor mijloace pentru susținerea și afirmarea credinții, cum sunt: predica, rugăciunea, pocăința, luarea sf. sacrameinte, asceza etc. ²⁶²⁾. În fond, însă, voința

258) «Et his quidem paucis verbis Christus libero arbitrio omnes vires derogat, omniaque gratiae divinae adscribit, ne quis coram Deo habeat, de quo gloriatur». Ibid. S. 778, II Epit.

259) «Item, cum docetur, licet homo non renatus ratione liberi arbitrii ante sui regenerationem infirmior quidem sit, quam ut conversionis suae initium facere atque propriis viribus sese ad Deum convertere et legi Dei toto corde parere valeat: tamen, si spiritus sanctus praedicatione verbi initium fecerit suamque gratiam in verbo homini obtulerit, tum hominis voluntatem propriis et naturalibus suis viribus quodammodo aliquid, licet id modicum infirmum et languidum admodum sit conversionem adjuvare atque cooperari et se ipsum ad gratiam applicare, praeparare, eam apprehendere, amplecti et evangelio credere posse». Ibid. S. 779.

260) «Reiicimus etiam damnamusque Enthusiastarum errorem, qui fingunt Deum immediate, absque verbi Dei auditu, et sine sacramentorum usu, homines ad se trahere, illuminare, justificare et salvare» Ibid. S. 779, § VI.

261) «Item quod D. Lutherus scripsit hominis voluntatem in conversione pure passive se habere, id recte et dextre est accipiendum, videlicet respectu divinae gratiae in accendendis novis motibus, hoc est, de eo intelligi oportet, quando Spiritus Dei per verbum auditum aut per usum sacramentorum hominis voluntatem aggreditur, et conversionem atque regenerationem in homine operatur». S. 780, § X.

262) «Et postquam Deus per spiritum sanctum suum initium in baptismo fecit atque veram Dei agnitionem et fidem in cordibus nostris accendit atque operatus est, assiduis precibus orandus est, ut per eundem spiritum sua gratia (per quotidiana exercitia audiendi, legendi et ad usum transferendi verbum Dei) in nobis fidem et coelestia sua dona fovere, de die in diem confirmare, et ad

omului e mai mult un instrument, un mijloc utilizat de voința lui Dumnezeu pentru renașterea sa ²⁶³). Astfel, că în ultima analiză, Luther nu acceptă nici o contribuție, nici o conlucrare din partea noastră pentru opera mântuirii ²⁶⁴). Ascrie totul intervenirii dumnezeiești prin cuvântul lui Dumnezeu și grației Duhului Sfânt ²⁶⁵). Renașterea omului se datorește, deci, aprinderii acelei scânteii a credinții în sufletul devotului ²⁶⁶). El numai seamănă — cum s'a spus — unui bolovan insensibil sau unui buștean inert ²⁶⁷). Chiar înainte de conversiunea sa, omul posedă oarecare rațiune și voință. Aici se aprinde și scânteia divină. Omul este trezit, iluminat și renăscut prin cuvântul și voia lui Dumnezeu. Odată renăscut sau convertit, omul voește binele în mod liber și nu constrâns ²⁶⁸).

finem usque conservare velit. Nisi enim Dominus ipse doctoris et praeceptoris officio iungatur, nihil eorum, quae ipsi grata, nobis autem et aliis salutaria sunt, discemus». Solid. Derl. § 16, S. 877. Vol. II; Ibid. § III, S. 891 și urm.

263) «Haec testimonia affirmant nos propriis viribus non posse ad Christum venire, sed Deum dare nobis spiritum suum sanctum, a quo illuminamur sanctificamur, et ita ad Christum per fidem adducimur atque in ipso conservamur. Hic nec voluntatis nostrae nec cooperationis mentio fit». Ibid. § XII. S. 888.

264) «Hic adiungimus dictum, quo D. Lutherus tandem adhibita protestatione se ipsum declarat, *quod in hanc doctrina usque ad vitae finem perseverare velit*. Verba in maiore confessione de saerosancta coena haec sunt: Reicio et damno tanquam meros errores omnia dogmata, quae nostrum liberam arbitrium praedicant, utpote quae auxilio et gratiae salvatoris nostri Iesu Christi simpliciter repugnant. Cum enim (extra Christum) mors et peccatum nobis dominantur et diabolus sit deus et princeps noster, non potest hic esse ulla potentia aut virtus, sapientia aut intelligentia in nobis, qua ad iustitiam et vitam nos parare et eam quaerere possimus, sed constat nos plane ex caecatos et captivos et peccati ac diaboli mancipia esse et facere atque cogitare ea quae ipsis placent, et Deo et praeceptis eius adversa sunt». Ibid. § XLIII, S. 889.